CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA - 7ª Região

Av. Protásio Alves, 2854 - Sala 301 - Fones/Fax: (51) 3334.6799 - CEP 90410-006 – Porto Alegre/RS

Site: www.crp07.org.br

1

ATA Nº 072/2016 - REUNIÃO PLENÁRIA EM 29/01/2016 1

Aos vinte e nove dias do mês de janeiro do corrente ano estiveram reunidos na sede do 2

CRPRS, em Porto Alegre, com primeira e única chamada às 18 horas, os/as 3

Conselheiros/as Efetivos/as: Alexandra Maria Campelo Ximendes, Anderson Laurindo da 4

Silva Comin, Bruna Osório Pizarro, Luciane Engel, Mariana Allgayer, Renata Fischer 5

Kroeff, Tatiane Baggio e Zuleika K. Gonzales.  Conselheiros/as suplentes: Ana Paula D. 6

Ferraz, Eduardo F. Hoffmann e Tiago Melgarejo do Amaral Giordani.  Face ao 7

levantamento de quórum de Conselheiros/as efetivos/as presentes a esta Plenária, a 8

Conselheira Presidente convoca os/as Conselheiros/as suplentes para assumirem em caráter 9

efetivo, nos termos dos artigos 11, item V e 24 do Regimento Interno do CRPRS. 1) 10

Justificativas de ausência: Os/As Conselheiros/as Cristiane Bens Pegoraro, Lígia Hecker 11

Ferreira, Marcelo Bastos da Silva Martins e Simone Bampi enviaram as respectivas 12

justificativas de ausência. 2) Procedimentos Burocráticos: Aprovação da Ata nº 13

071/2016, de 15/01/2016. A Ata foi passada para leitura, aprovação e posterior assinatura 14

dos/as conselheiros/as presentes. 3) Ouvidoria – Implantação: Evelise Campos, 15

coordenadora administrativa, e Ricardo Menegassi, assistente administrativo, apresentaram 16

o projeto da Ouvidoria do CRPRS, com  cronograma, processos, formulários e relatórios 17

que serão adotados. A Plenária aprovou o projeto, com algumas solicitações de ajustes: os 18

questionamentos não podem ser anônimos, mas o Conselho tem o compromisso de manter 19

o sigilo; as consultas e questionamentos dirigidos à Ouvidoria serão centralizados na Sede;  20

e as Subsedes participarão na orientação à categoria e sociedade da região. 4) Agendas das 21

Plenárias no primeiro semestre de 2016: A plenária deliberou as seguintes datas de 22

Plenárias: dias 19, 20 e 26/02; 11, 12  e 18/03; 01, 02 e 15/04; 06, 20 e 21/05; 10, 24 e 23

25/06. 5) Alterações no Plano de Cargos e Salários – PCS: A Plenária aprovou as 24

atualizações e alterações propostas no Plano de Cargos e Salários do CRPRS conforme 25

documento que será enviado para homologação da SRTE/RS. 6) Avaliação do 26

Planejamento Estratégico: O consultor externo Domingos Armani e a Plenária realizaram 27

uma detalhada avaliação do desenvolvimento e realização do Planejamento Estratégico – 28

PE, analisando a planilha de acompanhamento do PE, por eixos, objetivos, metas e ações, 29

observando o que foi realizado integralmente, parcialmente ou não realizado. A Plenária 30

avaliou que o PE foi realizado com relativo sucesso, dentro dos objetivos previstos. 7) 31

Loucupa Brasília: o CRPRS recebeu pedido de apoio do movimento nacional da luta 32

antimanicomial, que tem organizado a ocupação das salas da Coordenação Nacional de 33

Saúde Mental em Brasília/DF. A Plenária deliberou os seguintes encaminhamentos: a) 34

Solicitação de reunião telefônica ao CFP e demais Regionais sobre a ocupação da 35

Coordenadoria de Saúde Mental; b) Participação na Câmara da Saúde do Fórum dos 36

Conselhos do RS, para discutir a questão com os demais conselhos profissionais da área da 37

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA - 7ª Região

Av. Protásio Alves, 2854 - Sala 301 - Fones/Fax: (51) 3334.6799 - CEP 90410-006 – Porto Alegre/RS

Site: www.crp07.org.br

2

Saúde; c) Roda de conversa sobre o Loucupa na quarta-feira, dia 03 de fevereiro, às 18h, na 38

sede, com as comissões de Direitos Humanos e Políticas Públicas; d) Envio de 2 39

representantes para o Loucupa em Brasília. 8) Apreciação da Minuta da Resolução de 40

Mediação e Conciliação: O CFP encaminhou uma minuta de Resolução sobre a 41

implementação de procedimentos de conciliação e mediação no Sistema Conselhos, para 42

apreciação e envio de sugestões, até o dia 29/02/2016. A conselheira Tatiane Baggio 43

convidará o grupo de trabalho que está analisando e discutindo o assunto no CRPRS para 44

realizar a avaliação e fazer sugestões sobre a Resolução a serem enviadas ao CFP. 9) 45

Solicitação de material para pesquisa: A psicóloga e doutoranda Camila Gonçalves, está 46

realizando a pesquisa “Problematização das práticas e saberes da Psicologia diante de um 47

 acontecimento crítico”. Dessa forma, solicitou acesso ao material produzido pelo CRPRS 48

referente às ações de apoio no incêndio da Boate Kiss em Santa Maria, como atas de 49

reuniões, gravações de encontros, lista de voluntários e demais arquivos. A Plenária avaliou 50

que esse material é um compilado de anotações e registros não sistematizados, que estão 51

arquivados, na subsede Centro-Oeste. Como é um material que não está de livre acesso a 52

todos os/as psicólogos/as, não pode ser disponibilizado. A Plenária deliberou que será 53

avaliada a possibilidade de liberação da gravação de uma Roda de Conversa, ocorrida na 54

sede, em Porto Alegre, sobre a qual os participantes foram consultados. Os demais 55

documentos não serão disponibilizados no momento, pois precisam ser sistematizados para 56

a formatação de um documento público sobre as ações de apoio em momento crítico. Sem 57

mais nada a tratar, a Conselheira Presidente Alexandra encerrou a Plenária ordinária cuja 58

ata assinamos. 59

 60

Alexandra M. C. Ximendes         Ana Paula D. Ferraz                    Anderson L. da S. Comin 61

 62

Bruna O. Pizarro                          Eduardo F. Hoffmann                Luciane Engel 63

 64

Mariana Allgayer                          Renata Fischer da S. Kroeff      Tatiane Baggio 65

 66

Tiago Melgarejo do A. Giordani          Zuleika K. Gonzales 67

 68

 69